



„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. niedziele Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 cent., z przesyłką pocztową 12 centów; we Lwowie po 10 centów do nabycia w biurze dzienników, przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

**Przenumerata wynosi:**

W miesiąc	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
Poosta w państwie austriackim	20 złr.	5 złr.	1 złr. 80 ct.
niemieckim	24 złr.	6 złr.	2 złr. 50 ct.
do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	28 złr.	7 złr.	3 złr.
Przenumerata przyjmująca się tylko od 1 do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z piędziemi i przekazy pieniężne na przenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się. — Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.	32 złr.	8 złr.	3 złr.

# CZAS

**Przenumeratę przyjmują:**  
 Administracja Czasu w Krakowie i urzędy pocztowe. **Miejscowa przenumerata** księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Niemojewskiego w Sukienicach, biuro dzienników Herza, handel Badera, główna trafik, handel Kretschmera, biuro dzienn. Hopcisa i Salomonowa, biuro Mańkowskiej (Sukienice). — **Ogłoszenia (inseraty)** przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz 10 cent., za każdy następny po 5 cent. — **Nadesłane** (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. za każdy raz. — **Ogłoszenia i przenumeratę** przyjmują: we Lwowie biuro dzienników ulicy Karola Ludwika 1. 9, centralne biuro ogłoszeń ulicy Kopernika 1. 11; w Paryżu wyłącznie p. Adam rue de Varenne 38, (przenumeratę p. W. Raczkowski Courbevois pod Paryżem rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstejn & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, H. Friedl (tylko przenumeratę pp. H. Goldschmidt & Comp.); w Frankfurtu n. M. G. L. Danbe & Comp w Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej

### Kraków 24 października.

Wiadomość o śmiertelnej chorobie cara nigdzie nie zrobiła tak ogólnego i tak głęboko sięgającego wrażenia, jak we Francji. Wszystkie dzienniki francuskie, nawet najradikalniejsze, wyrażają w słowach, pełnych pokornego uszanowania, boleść i żal z powodu bliskiego zgonu „wielkiego przyjaciela Francji”. Żałoba Rosji — pisze jeden z najpoważniejszych i najumiarkowańszych dzienników, który niezwykłe trzeźwo zapatrywał się zawsze na alians rosyjsko-francuski — będzie naszą żałobą, a cała Francja przyłącza się do modłów o wyzdrowienie Aleksandra III. Inne pisma przybierają ton bardziej elegijny; nie mówią już o prasie pseudo-konserwatywnej tego pokroju, co Figaro, Gaulois itp., ale Temps równa jest przejęty żałobą, co Journal des Debats, a nawet dzienniki radykalne i to najskrajniejsze, jak Justice p. Clémenceau, nie szczędzą słów dla wyrażenia uczuć głębokiego smutku. Kondolencyjne telegramy do carowej, zredagowany w formie niedelwidnej, wysłany został przez stowarzyszenie prasy, obejmujące dziennikarzy, którzyby 24 godzin na ziemi rosyjskiej spędzić nie mogli bez narażenia się na konflikt z policją.

W każdym razie wszystkie te objawy, świadczące o poruszeniu, jakie ogarnęło całe społeczeństwo, zasługują na bliższą uwagę, jako rzeczywistość wyjątkowa i niespodziewana. Nietawo bowiem zrozumieć, w jaki sposób najczystszej republikańskiej, którzy całe życie walczą z ideą monarchiczną, a dla własnego domu panującego mają tylko słowa wzgardy lub ironii, mogą bez najmniejszego się swym zasadom i przekonaniom sławic najdespotyczniejszego w świecie monarchę, który jest nosicielem najskrajniejszej politycznej i religijnej reakcji. Nie wątpiąc o szczerości tych polityków i dziennikarzy, trzeba im zarzucić co najmniej niekonsekwencję, albo też uwiaryzić, że dobro kraju i przyszłość ojczyzny wyżej stawia, niżeli republikańsko-demokratyczne doktryny, a ponieważ w ich mniemaniu Aleksander III był szczerym i bezinteresownym przyjacielem Francji i oddał jej nieoszacowane usługi w stosunkach międzynarodowych, przeto mogliżość jego rychłego zgonu napędzić ich smutkiem i niepokojem.

Jakkolwiek przypomnieć francusko-rosyjskie — jeżeli w ogólności przymerze to istnieje — jest kombinacją nienaturalną i z tego powodu trwałych podstaw nie posiada, to przecież zaprzeczyc się nie da, że Francja ma pewne obowiązki względności dla Aleksandra III. Nie ulega bowiem wątpliwości, że Bismarck czerpał jedynie na sposobność, aby Francję nową wojną na zawsze ubezwładnić i że od wykonania tego zamiaru powstrzymała go głównie obawa interwencji rosyjskiej. Niezgrabna i brutalna polityka eks-kancelarza dała carowi możność odegrania roli arbitra Europy, uczyniła Rosję na jakiś czas punktem środkowym wielkich dyplomatycznych zabiegów i wyprowadziła Francję z jej politycznego odosobnienia. Zławsza ten ostatni skutek intryg Bismarcka był dla niego najmniej spodziewany i zapewne najprzykrejszy. Car, przyjmując otrzymanie eskadry francuskiej w Kronstadtzie, wysyłając do prezydenta Rzeczypospolitej telegramy niezwykle serdeczne, zezwalając wreszcie na wycieczkę oficerów swojej marynarki do Paryża, objawił w sposób niedwuznaczny swoje przyjazne usposobienie dla Francji i chęć zbliżenia się do tego państwa. To zbliżenie było wprawdzie natury dość platonicznej, a nadekchawszy republikanie nadaremnie oczekują, że podtekstą traktatu, któryby wkładał na Rosję jakieś pozytywne zobowiązania, ale już sama forma demonstracji francusko-rosyjskiej zwróciła uwagę Europy, budząc domysły, że są one tylko wstępem dalszej wspólnej akcji obu mocarstw. Francja stała się odrazu czynnikiem poważnym i mogła zająć w konkerencie europejskim stanowisko, należne jej przeszłości i jej

znaczeniu. Te moralne następstwa francuskiej sympatji Aleksandra III wystarczyły zupełnie, aby mu zjednać we Francji popularność, jaką w tym kraju nie cieszył się chyba żaden monarcha od czasów Henryka IV. Wrażliwy lud francuski stworzył sobie legendę o osobistych uczuciach cara ku Francji i jest dlatego tak zanipokojony wiadomością o nieuchronnym jego zgonie. Powstaje bowiem niepewność co do przyszłości. W państwie takim, jak Rosja, gdzie wola monarchy jest rozstrzygającą w kwestjach wewnętrznej i zewnętrznej polityki, zmiana panującego może spowodować zupełny przewrót stosunków. Francuzi nie wiedzą, czy carowiec żywi wobec nich te same uczucia, co jego ojciec, a opierając wszystkie swoje nadzieje na indywidualnym usposobieniu Aleksandra III, obawiają się, że z chwilą jego śmierci ich wychowawca staną się złudzeniami.

Wątpliwość o przyszłości państwa, które się wydziarzało w ostatnich latach, przybrała na początek r. b. znamiona epidemii morderstwa, a w zabójstwie prezydenta Carnota dosięgły swego zenitu, i najszersze warstwy ludności przekonały o potrzebie surowej represji. Nawet socjaliści, nie szczere, nie z uczuciem humanitarnym, lecz przezręcznością taktyczną wypierali się zbrodni swych bliźniat anarchicznych i nie zwalczali stanowczo zarządzonych przeciwko tymże środków wyjątkowych.

### Crispi a socjalizm.

Sędziwy Francesco Crispi zgotował światu ogromną niespodziankę. Pódezas gdy w Berlinie od kilku miesięcy na radach ministrów i w dziennikach rozstrząsają środki zaradcze przeciwko dążnościom przewrotu, a cesarz Wilhelm każdą przemowę kończy wezwaniem do wspólnej obrony religii, obyczajów i porządku, prezes gabinetu włoskiego po cichu przygotował walny zamach na frakcję socjalistyczną. Gdyby do podobnego środka nie uciekł się gabinet konserwatywny, powstałaby straszna zwawa. Dobierano by najdosadniejszych wyrazów, aby potępić „wsteczne” dążności takiego konserwatywnego męża stanu, wtykałoby mu zupełny brak szacunku dla swobod publicznych, skłonność do naruszania konstytucji, zachwałę stanowiącą w poprzek dążnościom „ludu” itd. itd. I Przeważnie zaczęło, że właśnie Crispi użył tego energicznego środka. Bo chociaż od niedawna wiemy, że prezes gabinetu włoskiego wierzy w Boga, chociaż niedawno temu zbliżył się nawet wprost do Kościoła, uświadcując przed ołtarzem ślub cywilny, zawarty przed 20 laty, i chociaż sławną mowę neapolitańską 10 września r. b. zakończył hasłem: „Z Bogiem i królem dla ojczyzny” — to przecież trudno będzie załczyć Crispiego do konserwatywnych i wykłuczyc go z rządu ministrów liberalnych i postępowych, chyba żeby ogłoszono ateizm jako zamiar i nieodzowną cechę liberalizmu i postępowości! Ten więc: ongi czerwony, a teraz przynajmniej bardzo liberalny Crispi, wystąpił do walki z socjalizmem w sposób bardziej stanowczy, niż którykolwiek inny rząd konstytucyjny.

Decrety rządu włoskiego z d. 22 października otwierają nową fazę w walce z żywiołami socjalnego przewrotu. Dotąd zbyt troskliwie rozróżniano pomiędzy anarchizmami a socjalizmem. Nie bacząc na to, że choć w odmiennych celach, jedni jak drudzy dążą do całkowitego przewrotu historycznego ustroju społecznego, uznawano tylko obowiązek stłumienia ruchu anarchicznego, ponieważ on używał środków gwałtu, a nie przypisywano sobie prawa zgniecenia socjalizmu, który wrzeczom działa legalnymi środkami, za pomocą stowarzyszeń, prasy, wyborów itd. Jeżeli jednak pewien cel jest sam w sobie drożny, sprzeczny z prawem przyrodzonym i z samymi podstawami historycznego ustroju ludzkiego, natenczas nawet środki formalnie legalne, którymi dążymy do takiego celu, tracą charakter legalności. Najlegalniejsze środki tracą charakter legalności, jeżeli ich

nadużywamy ku osiągnięciu drożnych celów. W takim razie: „c'est la légalité qui tue.” Skoro zatem przewrót historycznego ustroju społecznego, a mianowicie religii, własności, rodziny, monarchii tworzy główny cel socjalizmu, nie ulega wątpliwości, że wszelkie wrzeczom legalne środki, używane ku osiągnięciu tego celu, stają się nieprawnymi i że przeto obrońcy ładu historycznego nie tylko mają prawo, lecz są nawet zobowiązani zwabić żywioły przewrotu tych środków agitacji. Na tych motywach opierały się ustawy wyjątkowe, wprowadzone przed 10 laty w Niemczech i w dolnej Austrii, z nich także wynikały dekryty rządu włoskiego z 22 b. m.

Ustawy wyjątkowe, wprowadzone przed kilku miesiącami, równocześnie w Hiszpanii, Włoszech i Francji przeciwko anarchizmowi, nie wywołały w tak zwanej opinii publicznej głośniejszych protestów. Cały szereg obydnych zbrodni, które się wydarzały w ostatnich latach, przybrały na początek r. b. znamiona epidemii morderstwa, a w zabójstwie prezydenta Carnota dosięgły swego zenitu, i najszersze warstwy ludności przekonały o potrzebie surowej represji. Nawet socjaliści, nie szczere, nie z uczuciem humanitarnym, lecz przezręcznością taktyczną wypierali się zbrodni swych bliźniat anarchicznych i nie zwalczali stanowczo zarządzonych przeciwko tymże środków wyjątkowych.

Co ważniejsze, środki te dopisywały. Od trzech miesięcy anarchizm stracił ów charakter epidemii zabójstwa, w którym występował przed ustawami wyjątkowymi. Wprawdzie jeszcze sporadycznie pękają bomby, rzucając ręką anarchizmowi, którzy nie wątpliwie w swych kryjówkach wyznają tę samą dżiką nienawiść do historycznego ustroju społecznego i tę samą namiętną żądzę zburzenia go, ale ustala gorąca i skuteczna propaganda czynu, która przedtem odbywała się za białego dnia i groziła zupełną demoralizacją mas. Środki wyjątkowe, mianowicie rozwiązanie wszystkich kolek anarchicznych, przyludnianie wszystkich dzienników anarchicznych, odesłanie przestępców anarchicznych przed zwykłe trybunały, zamiast przed sądy przysięgłych, wreszcie tak zwane domicilio coatto, pozwalające władzom włoskim wyprawiać anarchistów *brevi manu* na odległą wyspę, — wywazywały się w trzech państwach zachodnich nalezyce ze swego zadania. Jeżeli zaś wskadek tych ustaw wyjątkowych niemal nagle upadła propaganda anarchiczna, a zwłaszcza nastąpiła przerwa w seryi zbrodniczych zamachów, fakt ten pomyślny *ex post* stwierdza słuszność zdania, że sugestywna dziennikarska, podlegająca kłobnowe, tak niebezpieczne zwłaszcza dla młodzieży słabego umysłu, a gorące serca, a la Caserio, tudzież na dzieja wyroku łagodnego albo przynajmniej głosego występu oratorskiego przed trybunałem, o wiele znacznie przyczyniały się do krzewienia anarchizmu, niż rzekome niedogodności i niesprawiedliwości historycznego ustroju społecznego!

Oczywiście skuteczność środków wyjątkowych względem anarchizmu zachęca Crispiego do zastosowania podobnych środków do socjalizmu. Pod pewnym względem socjalizm jest ruchem, może nawet niebezpieczniejszym od anarchizmu. Nietylko dlatego, że anarchizm ostatecznie nie posiada ani tyle dziesiątek wyznawców, ile tysięcy stronników liczy obóz socjalistyczny, lecz przede wszystkim dlatego, że pierwszemu pomimo wszelkich kolek brakowało ścisłej organizacji (wręcz sprzecznej z samą naturą anarchizmu), gdy przeciwni stronniotwie socjalistyczne co do ścisłej organizacji i zbliżonej do skrajnego despotyzmu karności, znacznie przewyższa wszystkie inne stronniotwa polityczne. Pozwolił takimiu stronniotwu nadużywać tych wszystkich swobod konstytucyjnych, które służą do zapewnienia racjonalnemu ustrojowi społecznemu szerokiego podstaw, a nie powinny służyć do jego podkopania, byłoby największym błędem, wręcz przeciwny

się obowiązkowi szczerych obrońców porządku publicznego. Jeżeli więc prawo asocjacji, zakładania stowarzyszeń, klubów i kolek, stało się dla rewolucji socjalnej wygodnym środkiem propagandy, nie pozostaje nic innego, jak odebrać jej ten środek. W ocyzynie spisków, takie dozwolone stowarzyszenia aż nadto łatwo zamieniają się w ognisko takiej propagandy. Nikt o tem nie wie lepiej, jak były uczeń Mazziniego i towarzyszy broni Garibaldeo — Francesco Crispi! W każdym razie trzeba przypuścić, że ruch socjalistyczny we Włoszech, choć mniej głośnie, niż w Niemczech, Francji i Belgii, przybrał bardzo zatrważające rozmiary, skoro rząd włoski uciekł się do tak doraznego środka, jakim jest rozwiązanie naraz wszystkich stowarzyszeń socjalistycznych i... pokrewnych!

Formalnie pomiędzy tem rozporządzeniem a środkami użytymi przeciwko anarchizmowi, zachodzi ta ważna różnica, że ustawy przeciw anarchizmowi zostały uchwalone (niemal jednogłośnie) przez parlament włoski, gdy rozporządzenie z 22 października Crispi wydał na własną odpowiedzialność. Przez gabinetu wprawdzie nie otrzymał od parlamentu swego pełnomocnictwa, owych *pleni poteri*, których był żądał na początku b. r., zwłaszcza celem przeprowadzenia reformy administracji i oszczędności w budżecie, ale p. Crispi *de facto* poczuwa się do obowiązku wykonywania pewnego rodzaju dyktatury, która to instytucja, specjalnie rzymska, nieraz ocalała w dawnych wiekach całego państwa. Czuje on bardzo żywo niebezpieczeństwo, grożące krajowi od przewrotu społecznego. Na wiosnę, podczas obrad nad ustawami wyjątkowymi, p. Crispi w parlamencie zapewniał, że będą one użyte jedynie przeciwko anarchizmowi, że nie są także przeciw socjalistom. Od tego czasu widocznie przekonał się, że nie wystarczy wyłączenie pierwszych, zwłaszcza, że we Włoszech i tak wązka granica pomiędzy anarchizmem a socjalizmem, w praktyce jeszcze częściej znikła niż w innych krajach. Bądź co bądź, prezes gabinetu włoskiego niewątpliwie zebrał zawczasu odpowiadający materiał dowodowy, aby wobec parlamentu usprawiedliwić swe rozporządzenie z 22 października i uzyskać ich zatwierdzenie.

Tymczasem akt rozwiązania w całych Włoszech wszystkich stowarzyszeń socjalistycznych, odegrał się w sposób nieco teatralny, z tajemniczością, przypominającą taktykę wenezyjską, nagle, niespodzianie, bez wszelkiej zapowiedzi, od południa do 7 godzin wieczorem, ale odbył się z doskonałą precyzją, tak że zaskoczona nagle frakcja socjalistyczna, nigdzie nie miała czasu zdobyć się na opór, ani nawet na demonstrację. Oczywiście przy tej sposobności zabrano spisy członków, a nado, jak zapewniają wczorajsze urzędowe depesze rzymskie, mnóstwo kompromitujących listów, które wzbogacają materiał dowodowy rządu.

Zapewne i w tym razie znajdują się sentymentalni kazuści, gotowi rozstrząsać gruntowno pytanie, czy ten zamach Crispiego zdania się też z wolnością? Niedawno temu sławny Hiszpan Castelar w rozmowie z Leonem XIII zauważył, że „socjalizm jest grobem wszelkiej wolności.” Zdanie to podzielać będą rozważniejsi politycy włoscy i uznają, iż akt, spełniony celem zwalczania socjalizmu, nie może się sprzeciwiać wolności.

### Przegląd polityczny.

W politycznych kolach berlińskich utrzymuje się pogłoska, że w sprawie projektów, jakie mają być przedłożone parlamentowi, nastąpiło w łonie gabinetu porozumienie w myśl życzeń kancelarza Capriwego; rząd postanowił unikać konfliktu z parlamentem i nie doprowadzać do rozwiązania Izby. Większość ministrów oświadczyła się za zdaniem

Capriwego; nie należy zatem oczekiwać ustaw wyjątkowych przeciwko anarchizmowi, lecz jedynie odpowiednich zmian w kodeksie karnym. Hr. Eulenburg ze swoją opinią pozostał w mniejszości. Stanowisko Capriwego po ostatniej radzie ministrów uchodzić może za silniejszą, niż kiedykolwiek.

W niedzielną wieczorem rozpoczęły się we Frankfurcie nad Menem na przedmieściu Bornheim obrady socjalistycznego wieceu. Obszerna sala obrady „Pod białą lilią” była wspaniale przyozdobiona w zieleni i czerwone chorągwie. Od czerwonego tła ściany odbijał jaskrawo białymi głoskami wypisany napis: „Proletarysusz wszystkich krajów gromadźcie się!” W pośrodku jednej z bocznych ścian znajdował się olbrzymi obraz olejny, przedstawiający ostatnią rozpaczliwą walkę dzisiejszego społeczeństwa. U spodu jego widnieje wiersz Schillera: *Das Alte stürzt, Es ändert sich die Zeit, Und neues Leben blüht aus den Ruinen!*

Przedmieście Bornheim jest oddalone od głównej ulicy Frankfurtu, Zeil, o 20 minut drogi koleją konną. Rzesze cale zaległy droge, wiodącą do tego przedmieścia. Obszerna sala „Pod białą lilią” przed rozpoczęciem zebrania już była pełną po same brzegi, tak że wiele osób wcale nie dostało miejsca i musiało powracać do domu. Frankfurcki związek socjalistyczny śpiewaków „Lassalle” odśpiewał na wstępie jakąś pieśń uroczystościową, poczem deputowany Brühn, jako przewodniczący komitetu, zagał posiedzenie. Mowca zaznaczył, że już po dwakroć odbywały się we Frankfurcie kongresy robotnicze, od r. 1884 wybrano z Frankfurtu posła socjalistycznego do parlamentu, któremu przeciwnicy mimo największych zabiegów ze swej strony nie zdolają nigdy odebrać mandatu. Frankfurckie towarzysze będą zawsze wysoko trzymali sztandar socjalnej demokracji, zaczepki przeciwników zaś rozbijają się będą jak fala o skałę.

Wśród grzmiących oklasków wstąpił na mównicę dep. Liebknecht: „Towarzysze i towarzyszki! Frankfurcki towarzysze, który mówił przedemną, już wspominał, że Frankfurt jest historycznym miastem dla socjalnej demokracji. Tutaj we Frankfurcie odbywały się najczystsze walki mieszczaństwa przeciwko reakcji, tutaj Lassalle wygłosił w r. 1863 jedną z najznakomitszych mów swoich, na podstawie której założono pierwszy związek robotniczy. Wkrótce potem w roku 1864 we wrześniu utworzył Marx z Lassalem międzynarodowe stowarzyszenie robotników. Przez długi czas były dla siebie obydwo organizacje obcemi, a nawet nieprzyjacielnymi. Na zjeździe w Norymberdze r. 1868 uchwalili niemieccy robotnicy zbliżenie się do międzynarodowego stowarzyszenia. Na kongresie w Eisenach 1869 roku dokonano się to połączenie, ale niemieccy robotnicy zawsze jeszcze dzielili się na dwa obozy. Wreszcie w 1875 roku na kongresie w Gocie połączył się niemiecki proletaryat na dobre. Ta łączność wywołała cały szereg prześladowań, aż ostatecznie przed 16-tu laty, dnia 21 października 1878 roku, wydano znaną ustawę wyjątkową, przez którą społeczeństwo mieszczańskie ogłosiło swoje bankructwo. Dowiodło ono tą ustawą, że nie może walczyć z rozsadkiem przeciw socjalnej demokracji i że dlatego musi uciekać się do gwałtów. Związki socjalno-demokratyczne i prasa socjalno-demokratyczna zostały jednym zamachem zniszczone, ty sięgać istnieć zmarnowano, jednakże socjalno-demokracja stała się pod panowaniem tej ustawy jednym z najpotężniejszych stronniotw w Niemczech. Podjęła ona walkę z mężem, który po Napoleonie I największą posiadał potęgę w biejącym stuleciu. Socjalno-demokracja nie ustąpiła ani na krok, dzisiaj jest potężniejsza, aniżeli kiedykolwiek, a Bismarck, człowiek, z którym wystała do walki, oddawna należy do przeszłości. Znowu nadciągają chmury gromowe w Berlinie przeciw socjalnej demokracji, znowu obmyślają ustawę wyjątkową przeciwko niej. Społeczeństwo

# CHLEB.

Powieść współczesna  
 przez  
**Jana Zacharyasiewicza.**

(Ciąg dalszy.)  
 Po odejściu kapitanowej wyszła ciocia Hermina do przedpokoju, zamknęła drzwi od kredensu, a przeszedłszy po salonie, patrząc, czy tam kogo niema, zjawiała się przed zdumioną Idą w buduarze.  
 — Na jej twarzy grały nerwy, ruchy jej były gorączkowe. Czoło zmarszczyło się jakby od jakiej myśli poważnej, a usta usiłowały uśmiechać się, chociaż do tego uśmiechu nie przywykły.  
 — Ido, Ido! — zawołała, chwytając jej rękę — gdybyś wiedziała, co ci mam do powiedzenia... gdybyś przeżnała tę wielką tajemnicę, która dołądą spoczywa za tą kwanatanną...  
 Tu wskazała na szereg białych jak perły — szacnych zębów, poczem, zniżając głos mówiła dalej:  
 — Ale tobie wszystkiego nie powiem... powiedz mi nie mogę...  
 — Dlaczego ciocini?  
 — Bo... masz słabe nerwy, a... zbytnia radość mogłaby ci zaszkodzić.  
 — Więc to wesela nowina? — podjęła młoda wdowa, a szafrowe jej oczy wybiegły gdzieś w dal, jakby tam czegoś szukały.  
 Ciocia Hermina patrzyła z uwagą na nią. Patrzyła w jej szafrowe oczy, jakby z nich coś chciała wyczytać, patrzyła na te usta wilgotne, na wół rozwarłe, jakby się czegoś, co z nich wyszło miało, obawiała, patrzyła na ten bładny rumieniec, z którym tak uroczo wyglądała. Pociągnęła ją za rękę do sofy, na której obie usiadły.

— Wstęp ten do wesolej nowiny zaczyna mnie trwożyć — rzekła Ida z nieokreślonym uśmiechem.  
 — Bądź spokojna. Pozory tego, co bym ci opowiedziała, mogłyby wzbudzić u ciebie pewne obawy, ale wierz mi, że grunt jest piękny i szlachetny.  
 — To mnie już męczy.  
 — Dowiedz się więc, że odszukałam dawną złotą żyłę!  
 — Złota żyła?  
 — Tę rękę niewidomą, a dla nas tak dobroczynną przez kilka lat ostatnich! Milczysz?  
 — Nie rozumiem.  
 — Przypomnij sobie jeszcze za życia Ottona te zię języki, które nam naszego szczęścia zadroszczyły, a które w końcu sprowadziły tak smutną katastrofę... wszak o tem wiedziałas?  
 — Mówiono... że Otton grał szczęśliwie w karty.  
 — Rzuceno nawet na niego kalumnię. On jednak ani szczęśliwie, ani nieszczęśliwie nie grał w karty, a dochody jego płynęły ze źródła, którego grunt był piękny, szlachetny, patriotyczny!  
 — Patriotyczny? — podjęła hrabina Ida — wszyscy jesteśmy patriotami.  
 — Starszy nasz ród hrabiów *von und zu Hohenest* miał w dawnych dziejach wielkie zasługi.  
 — Więc za te dawne zasługi...  
 — Dawne zasługi przodków wkładają i na potomnych te same obowiązki, które tamci tak chlubnie spełnili.  
 — Był w ostatniej wojnie i walczył dzielnie pod Paryżem. Dzisiaj zaś...  
 — Dzisiaj walczą się także, ale inną bronią — walczą się o wielkie, zjednoczone państwo.  
 — Hrabina Ida patrzyła zamyślona na perski dywan. Szumnie wygłoszone nazwisko jej męża, które i ona dzisiaj nosiła uderzyło w ukrytą strunę próżności kobiecej. Hrabina Hohenest mogła być z tego dumna.  
 — Nie mogła tylko pojąć, jaki cel miała mieć owa ręka niewidoma, tak hojnie sypiąca na nią do-

brodziejstwa. Dawało to jej jeszcze wylómoczyć, gdy żył jej mąż. Potomek wysokiego rodu, którego przodkowie zasiedli mieli w dziejach niemieckich, mógł z niewiedomej dla niej ręki pobierać pewne datki, które urok starego rodu podtrzymać miały z zasad czysto monarchicznych, jakie wyznawał dzisiejszy władca wielkiego, zjednoczonego narodu. Wiedziała nawet, że mąż jej miał otrzymać jakiś wyższy urząd, do czego jednak nie przyszło. Nie mogła jednak pojąć, z jakich powodów miała się i dla niej otworzyć ta ręka dobroczynna, która widocznie przez cały rok żałoby była się dla niej zamkniętą.  
 — Ta myśl ostatnia zrodziła w niej zapytanie:  
 — Dlaczegoż przez cały rok mojej żaloby ta hojna ręka o nas zapominała? Jeżeli nie dla mnie, to dla cioci, która to samo co mój mąż nosi nazwisko, powinna była być otwartą?  
 Hrabina Hermina Hohenest uśmiechnęła się dyplomatycznie.  
 — Nie znasz moja Ido owych dróg, jakimi niektóre rzeczy zwykły chadzać w sferach wyższych. Nawet w urzędach zwykłych wydarza się, że wdowa po urzędniku niejaki czas jest bez pensji, zanim różnym formalnościom zadość się stanie. Kaucya po kasyerze rządowym, leży niaraz dłużej lata, zanim sprawdziwszy wszystkie rachunki kasy, zwróci ją wdowie.  
 — Przecież to z nami niema żadnej styczności.  
 — Mówiłam tylko dla przykładu.  
 Nastąpiło dłuższe milczenie. Hrabina Ida patrzyła na złotem przetykane tapetety ściany, a długie, chude palce cioci Herminy biegały po arabskich sofach, jakby tam czegoś z niepokojem szukały.  
 — Czy ta niewidoma ręka nie opokarza mnie? — zapytała nagle, jakby zbudzona ze snu Ida.  
 — Ta ręka otwiera się dla mnie — odpowiedziała szybko ciocia Hermina, której twarz wyglądała w tej chwili starszą niż zwykle.

— Tylko dla ciocici? — zdziwiona, zawołała Ida.  
 — Dla mnie i dla ciebie — szybko odparła ciocia Hermina — bo ja zawsze będę przy tobie i z tobą, choćbyś nawet zaszczytne nazwisko nieboszczyka na inne zamieniła chciała.  
 — Nie mów mi ciociu w tej chwili o tem.  
 — Mówię ci to na każdy wypadek.  
 Przyciągnęła rozmarzona Idę do siebie.  
 — A teraz usłuchaj mnie — mówiła dalej z gorączką — bo wiele trudu, pracy... no, kabał i pa-syansów mnie to kosztowało, zanim do celu dotarłam. Trzeba lokatorom wymówić te trzy pokoje, któreśmy im odnajeli, trzeba wszystko odświeżyć i odnowić, a jutro pójdziemy do magazynów, abys z tej rocznej żaloby mogła się wyłonić złotoskrzydłym motylem. Dawnym przyjaciołom trzeba porobić wizyty, a mam nadzieję, że i nowych sporo przybędzie.  
 Ucałowała zamyśloną czoło Idy i zadzwoniła na służącego, aby przyniósł lampę.  
 W buduarze było już ciemno.  
 VIII.  
 Kawiarnia Bauera był to lokal imponujący, do którego ze wszech stron o szarej godzinie ścigali się goście, spragnieni dzienników wieczornych, pogadanki politycznej, słowem, owej atmosfery kawiarnianej, która jak narkotyk upaja na parę godzin.  
 Przy zbiegu dwóch głównych arterij miasta, Friedrichstrasse i Unter den Linden, walczą jej jasne okna z jednej strony z elektrycznym światłem lukowych latarni, z drugiej strony z czarodziejskim oświetleniem, prowadzącem do pasaż „Panopticon.” Dwóch odzwiernych otwiera gościom jedne drzwi do sali na dół, który tytoniu nie pała, a drugie do galerij, obiegającej w koło tej sali dla palących.  
 Imponujące jest wnętrze tego lokalu. Setki płomyków elektrycznych w kształcie różnorakich ara-

beskomy oświecają *al giorno* obszerny dolny salon. Ściany tego salonu składają się z olbrzymich płócien znakomitych malarzy, z których jedne przedstawiają dzieje biblijne, inne dzieje Germanii.  
 Sala ta natłoczona jest gośćmi obojej płci. Przy kawie, czekoladzie lub herbacie toczą się głośnie i ciche rozmowy, odzywają się dzwonki i nawoływania służby. Na wysokości pierwszego piętra obiega po ścianach galeria, przeznaczona dla tych, którzy tytuł pały. Osłoniąca w wyższej połowie oblokami dymu, przedstawia w świetle elektrycznym ową mityczną „Walhallę”, w której przebywają bogowie i duchy bohaterów.  
 Na tę galerję weszli dwaj nasi znajomi z błękitnymi kwiatkami w butonierkach. Zasiadli przy stoliku, który stał przy oknie frontowym, zład mogli oni dobrze obserwować cały czarodziejski lokal.  
 Całą ich uwagę zwróciła rozmowa, tocząca się głośnie przy sąsiednim stoliku.  
 Było ich trzech. Jeden chudy, z twarzą wyrazistą, drugi niski, krępy, z nosem trochę zamienionym, a trzeci stał co do wzrostu i tuszy w pośrodku, a wyrazem twarzy przypominał swych obrońców, którzy przed kratkami sądu bronili obwinionych.  
 Mówiono o wyborach do parlamentu, które właśnie w tym czasie odbyć się miały, jak to rozlepione na murach afisze zapowiadały.  
 Mówiono o kandydatach. Jeden chciał tego, inny drugiego, a każdy z nich obliczał szansę swego ulubienica politycznego według życzeń swoich.  
 — Gdybym chciał być kandydatem — ował się długi i chudy — szedłbym o zakład, że za trzy dni figurować będę na liście wybrańców narodu.  
 — Nietrudno to przyszło panu baronowi — odpowiedział towarzysz przeciętny — a mając stosunki z wyższym towarzystwem i z bankami, miałbyś pan pod ręką *od nervus rerum*, który nawet w polityce wielką rolę odgrywa. Zresztą przyjaciele i znajomi wyższych i bogatych sfo-



Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 24 października. Do Polit. Correspondenz... Wiedeń 24 października. Do Polit. Correspondenz...

Wiedeń 24 października. Król Aleksander... Wiedeń 24 października. Król Aleksander...

Wiedeń 24 października. Jenerał Barateri... Wiedeń 24 października. Jenerał Barateri...

Petersburg 24 października. Ministerstwo... Petersburg 24 października. Ministerstwo...

Belgrad 24 października. Dziennik Male... Belgrad 24 października. Dziennik Male...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa... Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa...

Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa... Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa...

Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa... Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa...

Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa... Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa...

Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa... Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa...

Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa... Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa...

Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa... Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa...

Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa... Wiedeń 24 października. (Z Izby deputowa...

Cesarz udzielił Zia baszy, z powodu jego... Cesarz udzielił Zia baszy, z powodu jego...

Nürschau 24-go października. W Nürschau... Nürschau 24-go października. W Nürschau...

Buda-Pest 24 października. Na wczoraj... Buda-Pest 24 października. Na wczoraj...

Temeszwar 24 października. W strasznej... Temeszwar 24 października. W strasznej...

Berlin 24 października. Hobe, który dotąd... Berlin 24 października. Hobe, który dotąd...

Berlin 24 października. Post donosi: Adju... Berlin 24 października. Post donosi: Adju...

Kolonia 24 października. Köln. Ztg donosi... Kolonia 24 października. Köln. Ztg donosi...

Paryż 24 października. Wczoraj rozpoczę... Paryż 24 października. Wczoraj rozpoczę...

Rzym 24 października. Dziś ma się odby... Rzym 24 października. Dziś ma się odby...

Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor... Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor...

Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor... Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor...

Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor... Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor...

Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor... Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor...

Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor... Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor...

Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor... Wiedeń 24 października. Dziennik rozpor...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

London 24 października. Biuro Reutersa... London 24 października. Biuro Reutersa...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

przecznym, nieraz wprost fantastycznym... przecznym, nieraz wprost fantastycznym...

wszyskich modłów za zdrowie ukochanego... wszyskich modłów za zdrowie ukochanego...

Berlin 24 października. Na podstawie infor... Berlin 24 października. Na podstawie infor...

Warszawa 24 października. (pryw.) Gielda... Warszawa 24 października. (pryw.) Gielda...

Paryż 24 października. (pryw.) Na giełdzie... Paryż 24 października. (pryw.) Na giełdzie...

Paryż 24 października. (pryw.) Informacje... Paryż 24 października. (pryw.) Informacje...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Paryż 24 października. (pryw.) W piątek... Paryż 24 października. (pryw.) W piątek...

Choroba cara.

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu... Lekkie polepszenie, stwierdzone w ciągu...

Ud Administracji „Czasu“

Dla 99-letniej starszki Szafrankiej nadesłał... Dla 99-letniej starszki Szafrankiej nadesłał...

Dla 99-letniej starszki Szafrankiej nadesłał... Dla 99-letniej starszki Szafrankiej nadesłał...

KURSA TELEGRAFICZNE.

Wiedeń 24 października, 2 g. 30 min. po południu.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Anglobank, Union, and others.

Uposobienie giełdy: stałe.

Berlin 24 października.

Table with exchange rates for Berlin, including banknotes and gold.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA

Michał Chyliński.

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami Kantor wymiany filii c. k. uprzyw. gal. Banku hipotecznego w Krakowie, Rynek, L. 30.

Znakomitym wynalazkiem, szczególnie dla kościołów wilgotnych, są niezniszczalne Stacje Drogi Krzyżowej emalowane na cynku, w ramach zwykłych, gotycznych lub romańskich, wyrabiane obecnie w Paryżu, KSIEGARNIA KATOLICKA Dra Wład. Mikowskiego w Krakowie, (2208-12-)

Dam 100 złr. Dam temu, kto meżczyźnie 28 lat mającemu rzym. kat. rel. wojskowemu, z ukończoną w K. gim. pomoże do otrzymania posady, o którą się stara lub wyszuka odpowiednią do jego zdolności, nawet za kaucją. Za dyskrecję ręczę słowem honoru. — Zgłoszenia przyjmuje poste rest. Kraków, A. Z. 100, za okazaniem kwitu redak. (2522-1-2)

Leśniczy z wyższym państwowym, do rozumnego eksploataowania lasów uzdolniony, poszukuje posady w Galicji lub w Królestwie polskiem. — Zgłoszenia przyjmuje Kazimierz Popiel w Kościele, poczta Chrzanów. (2523-1-3)

Żelazka do wypiekania opłatków, lekkie i praktyczne; Obrazki kołowe, Stacje Drogi Krzyżowej z masy francuskiej, trwałej od terrykoty; sztuczne cyrkielki, olejno na płótnie artystycznie wykonane, najtaniej JP. (2489-2-5) W MAGAZYNIE PRZYBÓRÓW KOŚCIELNYCH St. Przybylskiego w Krakowie w Ryнку głównym Nr. 46.

NA DNIĘ ZADUSZNE. W ogrodzie naprzeciw cmentarza krakowskiego, wielka dogodność dla Szanownej Publiczności. Przyjmuje się wszelkie zamówienia na dekoracje grobów świeżymi kwiatami itp., jak również jest wielki zapas wienieców, świeży i suchych po cenie bardzo przystępnej, od 40 ct. wyżej, rośliny kwitnące od 20 ct. Drzewka owocowe i t. p. (2483-3-6) E. URŁAŃSKI, Zarząd ogrodów w Olszy, p. Kraków.

ADWOKAT Dr. Antoni Dobija przeniósł kancelaryę do domu 40. Franciszkańców pod l. 4, naprzeciw pałacu Biskupiego. (2486-2-3)

Lekcje języka francuskiego tak dla osób starszych, jak dla uczęszających do zakładów naukowych. — Zgłaszać się na ulicę Karmelicką pod Nr. 23, na dole po lewej stronie, w godzinach od 3—5 po południu. (2487-2-3)

Już rozpoczął udzielać Lekcje Tańców po wszelkich pensjonatach, domach prywatnych i w własnym mieszkaniu. Zapisy przyjmuje od godz. 11ej przed południem. K. z Szygowskich Witkay w Krakowie, ul. Floryjańska 55, I. piętro. (2398-7-20)

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej (2408-108-) EMIL WEINER, Wien, I., Salzthorgasse 4.

Tinct. Stomach. comp. KROPLE ŻOŁADKOWE SW. JAKOBA. Od wielu lat wypróbowany środek domowy wzmacniający trawienie i pomnażający apetyt i t. d. — Flaszka 60 ct. i 1 złr. 20 ct. Jako środek domowy pierwszorzędny uznany został od wielu lat jako wzmacniający nerwy Dr. Liebera eliksir na wzmocnienie nerwów (Tinct. chinæ nervitonicæ comp.) Według przepisów sporządzony w aptece H. Panty w Pradze. Główny skład na apt. Esq. Hellera w Krakowie, P. Mikolascha w Lwowie, apteka „pod Aniołem“ w Tarnowie, tudzież do nabycia prawie we wszystkich aptekach. (2373-2-)

Pierwsza i najstarsza fabryka pieców w Austrii-Węgrzech. R. GEBURTH c. i k. nadv. maszynista, Wiedeń, VII., Kaiserstr. 71. Znakomite piece regulacyjne do napełniania z ianego żelaza z płaszczami z blachy żelaznej i patentow. szamotowaniem w prostym i bardzo zbytkown. wykonaniu, do opalania mieszkań, biur, szpitali, koszar, kościołów, klasztorów i t. p. Przeszło 100.000 pieców w użyciu. Odnaczone na wszystkich wystawach pierwszemi nagrodami. Przyjemne, łagodne oraz zdrowe ciepło. Wielka trwałość, zupełne wykorzystanie paliwa, znakomite regulowanie palenia. Piece kuchenne z przanośniami i nieopiekającymi emalowanymi żelaznymi okładowaniami. Centralne ogrzewania, suszarnie, piekarnie. Cenniki darmo i oplatnie. (1767-15-) Skład we Lwowie u Jana Schumann.

OBICIA POKOJOWE Z PIERWSZORZĘDNYCH FABRYK Rulon od 15 ct. wzyw. Wszelkie dekoracje sztukaterijne i papierowe, listwy i t. d. Papier asfaltowy przeciw wilgoci. Podejmujemy się tapetowania całych mieszkań pałaców i hoteli. Na prowincję posyłamy wzory odwrotną pocztą. Kutrzeba i Murczyński NAJWIĘKSZY SKŁAD FABRYCZNY w Krakowie. (2383-3-20)

Według metody ś. p. mego męża udzielam LEKCYJ TAŃCÓW, układu i gimnastyki salonoj, prywatnie i we własnym mieszkaniu przy placu Szezepańskim Nr. 3, I. p. (2440-4-) Józefa Ekerowa. Dla dzieci osobne godziny.

Asystent farmacji poszukuje posady. — Łaskawe oferty przyjmuje pod liter. E. S. poste restante Podgórze. (2507-3-3)

Praktykant zamiejscowy z odpowiednimi kwalifikacyami, znajduje umieszczenie w handlu pod firmą (2516-2-3) J. Federowicz w Krakowie.

ŚLIWKI I POWIDŁA prawdziwe tureckie, świeże, nadeszły do handlu pod firmą H. KRETSCHMER w Krakowie, główny Rynek pod Nr. 10. Również poleca t. n. handel BRYNDZĘ LIPTOWSKĄ i wszelkie towary korzenne i norymberskie. (2471-5-12)

Mieszkanie do wynajęcia. W domu pod Nr. 2 przy ul. Łobzowskiej naprzeciw klasztoru Karmelitanek, położonym w ogrodzie gustownie urządzone — są do wynajęcia: na parterze trzy osobne i jeden mniejszy pokój, z werandą, kuchnią, strychem i piwnicą. (2517-2-3) Blizsza wiadomość u stróża na miejscu.

ZIOŁKA PIERSIOWE Dr. SEEBURGERA. Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypiec, załeganiu i t. p. Pudełko 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej. (2196-7-) Do nabycia w aptece „pod złotą głową“ ARNOŁDA REIFERA w Krakowie, dawniej L. Rosnera.

Złoty medal na wystawie powszechnej w Paryżu 1889. UBERALL VORRÄTHIG. 17 MEDAILLEN FEINSTE QUALITÄT. CHOCOLAT SUCHARD NEUCHÂTEL (SOUVEIZ). MASSIGE PREISE LEICHTLÖSLICHER CACAO. (1811-55-)

Dr. FRYDERYKA LENGIELA balsam brzożowy. Już sam sok roślinny, jeżeli w pniu wyświdrowano dziurkę znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przetransformujemy w drożdżowe mieszkę jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek. Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już następnego rana odpadają prawie niezauważalnie wszystkie skłorki, które stały się przyczyną liniejącego białka i delikatan. Balsam ten wygładza powstałe na twarzy zmarszczki i blizny z osy i nadaje młodocianą barwę twarzy; serce nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. Dr. Lengiela mydło benzoesowe, najładniejsze i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, u myślnie przyrządzone po 60 ct. (2337-32-) Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyki; w Czerniowcach u Goliczowskiego nast. Mahl apt., Schmiedt & Fontin drognerya; w Tarnopolu u Marcyana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego Adlera, J. Niesiolowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogneryi A. Haas.

Ważne dla konsumentów gazu! Patentowy regulator do ciśnienia i konsumcy gazu, do 40% oszczędności gazu. — Przeszło 65.000 z najlepszym skutkiem w użyciu. (2537-1-) Jedynie zastępstwo RICH. NEUMANN, Wien, I., Rothenthurmstrasse 39, Ecke Franz-Jos.-Quai. Prospekta i cenniki darmo i oplatnie.

Łuskanych wiklin (ślabe gatunki mają pierwszeństwo), łuskanych 1895 roku, do zaplatania butelek szklanych stosownych, poszukuje się do kupna. Oferty z próbkami i podaniem cen przyjmuje (2536-1-2) Fabryka szkła Neusattl pod Karlsbadem w Czechach.

Lwowska Fabryka Asfaltu i TEKUR ulepszonych ogniotrwałych S. Szeligi-Łyszkiewicza, inżyniera we LWOWIE, przy ul. Korytniej pod Nr. 13, poleca Asfaltową masę elastyczną do fundamentów dla izolowania wilgoci kładzoną na mury w gorącym stanie, jedyny dziś pewny środek izolujący wilgoć; TEKTURE ulepszoną ogniotrwałą do krycia dachów wysokich gatunków, rola 10 metrów □ od zbr. 2 do zbr. 3-50; ASFALTOWE ELASTYCZNE PŁYTY IZOLACYJNE, LAK ASFALTOWY ŚWIECĄCY DO KONSERWACYI dachów tekturnych i żelaza; (2045-64-) SMOŁĘ angielską bezwodną, najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczy zastarzały grzybek drzewny. Fabryka wykonująca w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturne i oraz reparacje tychże. Metr □ po 50 do 75 ct. Długoletnią trwałość poręcza się.

200.000 złr. do wygrania już dnia 2go listopada b. r. na promesę wiedeńskiego losu komunalnego po złr. 3¼ i 50 ct. stempel. (2531-2-3) WECHSELSTUBEN-Aktien-Gesellschaft „Mercur“ w Wiedniu, I., Wollzeile Nr. 10 i 13, Mariahilferstrasse Nr. 74 B.

Szkło. Lampy. W. BAZES w Krakowie, Rynek gł. 35, POLECA WIELKI ZAPAS LAMP z palnikami najlepszej konstrukcyi, po cenach niskich bez konkurencyi. Daszki koronkowe (abażury) 45 ctm. śred. po 2 złr. 80 ct. Lampki śelenne od 3” po 18 ct. JP. (2484-3-12)

3 ciągnięcia już 1 i 5 listopada. Do tych ciągnięć polecamy następną grupę z bardzo znacznymi wygranami: I włoski los krzyżowy 44 ciągnięć z głównymi wygranami I los Bazyliki 4 870.000 złr. w czasie wypłaty. I serbski los tytoniowy Wszystkie 4 losy na 42 splt miesięcznych I los Jo-Sziv po 1 złr. I wiedeński los komunalny 1 3% los kredyt. ziem. II emisji na 34 1/2 splt miesięcz. po 4 złr. Natychmiastowe wyłączenie prawa gry po złożeniu pierwszej sploty. Każdy los musi być wyciągnięty. Wpłata rat bez opłaty poczty. Wechselstube Werner & Co., Wien, I., WIPPLINGERSTRASSE 39. (2533-2-3) Wykazy ciągnięć darmo i oplatnie. Zamówienia z prowincyi skutecznie odwrotnie.

Molla Proszki Seidlickie Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka jest wydruk orzeł i firma A. Molla. Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw wszyst. chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcyi. Falszywe wyroby będą sądowo ścigane. Cena zapieczętowanego oryginalnego pudełka 1 złr. wal. austr. Wódka francuska i sól Molla Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym A. Molla i zamknięta plombą oliwną „A. Molla.“ Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do wzięcia przeciw rwanii w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zanieczyszczenia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów. Gł. składowy: A. MOLL c. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się Szan. Publiczność, ażeby wyraźnie żądała wyrobów MOLL i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakiem ochron. i podpisem. SKŁADY w KRAKOWIE: W. Redyk apt., K. Wiszniewski apt., St. Feintuch.

Nowość. Dla właścicieli bydła niezbędnym jest przyrząd kanczkowy, używany przy karmie bydła, celem przetykania, w razie zadawienia bydłem, który polecają Reim i Friedrich w Krakowie, ul. Floryjańska L. 45. JP. (2403-9-12)

BIURO NAUCZYCIELSKIE Stefani SZUREK w Krakowie, ulica Floryjańska Nr. 6, I. piętro, poszukuje i poleca: Nauczycielki i Bony różnej narodowości. (2142-8-)

Fabryka cukrów Nowość Bomby poleca: Marechal Royal, pół kilo złr. 1.20, (2360-6-) A. Nowiński, ul. Bracka l. 5.

Dwie Nauczycielki Francuzki, jedna z nich z dośk. niem. — poszukują umieszczenia przez Biuro Mme Stephanie, Kraków, ul. Długa l. 7. Koszta podróży 40 złr. (2510-3-8)

Zakład s. Józefa dla sieroc. chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka L. 70, telefon Nr. 112, poleca na obecną porę: cebulki kwiatowe hyacynthów po 12, 15 i 20 ct., tulipany po 5 i 8 cent. za sztukę, sadzonki konwalij zdanych do pedzenia (gotowych w zapasie 100.000 szt.) 1000 szt. 12 złr., 100 szt. 1 złr. 1.50, do sadzenia w gruncie 1000 szt. 4 złr.; szepczy owocowe: jabłonie, grusze, wiśnie i śliwki, szt. od 40 do 70 ct.; porzeczki wielkoowocowe 100 szt. 7 złr.; maliny 3 złr. za 100 szt.; dziki jabłoni, grusz i śliwek złr. 1.50 za 100 szt., 12 złr. za 1000 szt. Krzewy ozdobne w 12 odmianach, 100 szt. 10 złr. Wielki wybór roślin doniczkowych po cenie umiarkowanej. — Przyjmuje zamówienia na wieńce, bukiety i t. d. (2224-15-16)

Kamienica dwupiętrowa w Krakowie w śródmieściu, blisko Ryнку głównego, jest z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokackiej Dr. Stanisława Tomika w Krakowie, ul. Floryjańska l. 35. (2420-3-8)

KONSERWY z owoców, z jarzyn, mięsne poleca w najlepszych gatunkach AKCYJNE TOWARZYSTWO dla FABRYKACYI KONSERW OWOCOWYCH I JARZYNOWYCH w Bozenu (Tyrol południowy). (2135-6-15) Cenniki na żądanie darmo i oplatnie. Powyższe fabrykaty są do nabycia prawie we wszystkich handlach łaskoi.

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOLDAWITY, AGATY itp. CZESKA AJENCYA Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie, w Sukiennicach Nr. 17. (2110-39-)

PRANIE nie sprawia przestachu! Używając patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO pierze się 100 sztuk bielizny przez pół dnia czyszcitko oraz pięknie. Używając patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO zasznuje się bieliznę bez porównania dłużej, niż używając wszelkiego innego mydła. Używając patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO pierze się bieliznę tylko raz nie jak zazwyczaj trzy razy. Używając patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO nie będzie nikt więcej prać szorokami lub używać tak szkodliwego proszku do bielenia. (2192-13-24) Używając patentowanego MYDŁA MURZYŃSKIEGO oszczędza się czas, paliwa i siły roboczej. — Zupełna nieszkodliwość poświadczona przez c. k. ustanowion. rzeczoznawcę p. Dra Adolfa Jolesa. Do nabycia we wszystkich większych handlach korzennych i towarów spożywczych. Główny skład w Wiedniu, I., Rengasse 6.

WILHELM MAAGER'S DORSCH Lebertran Tylko wtedy prawdziwy, jeżeli trójgraniasta flaszka zamknięta jest pobożną opaską (czerwony i czarny drak na złotym papierze). DOTYCHCZAS NIEZRÓWNANY!!! W. MAAGERA prawdziwy oczyszczony DORSCH TRAN z WĄTROBY MIĘTUSÓW (w prawie ochronionem opakowaniu) Wilhelma Maagera w Wiedniu. Badany przez najznakomitszych lekarzy, a w skutek skutecznego trawienia szczególnie także dla dzieci polecony i zapisywany we wszystkich tych wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmocnienie całego ustroju, szczególnie pierś i płuca, przybytek krwi, poprawienie soków, oraz wogóle oczyszczenie krwi. Flaszka po 1 złr. jest do nabycia w składzie fabrycznym w Wiedniu III./B., Heumarkt Nr. 3, tudzież prawie we wszystkich aptekach austr.-węgierskiego państwa. W Krakowie mają na składowie pp. F. Gralewski apt., Wiktora Redyki apt., Konstanta Wiszniewski apt., Stanisława Feintucha kup. Główny skład i rozsyłkę dla państwa austr.-węgier. ma W. Maager w Wiedniu, III./3., Heumarkt Nr. 3. Naśladowania będą sądowo ścigane.

K. Knoreck i Spół. Kraków, ul. Floryjańska 23, POLECA CODZIENNIE ŚWIEŻE: masło stoł. i kuchenne osobliwej jakości, centryfugą wyrabiane, które przez swą czystość i terność w dwójnasób wartość zwykłego targowego masła przewyższają; winogrona kuracyjne; wszelką zwierzynę w całości i w częściach, a mianowicie: jelenie, sarny, zajace, bażanty, kuropatwy, przepiórki i t. p.; butlon z dziczyzny, własnego wyrobu. Zamówienia zamiejscowe skutecznia się odwrotnie. (2446-109-)

NAJWIĘKSZY SKŁAD maszyn do szycia (wyłącznie syst. Singera) Józ. Iwanickiego NASTĘPCY w Krakowie, Rynek Nr. 25. (2390-26-) Na wypłaty od 28 złr. wyżej, gotówką o 10% taniej.

Nowozałożona Fabryka Tutek (Gilz) „Polonia“ RUDOLFA HERLICHA w KRAKOWIE POLECA TUTKI CYGARETOWE z najlepszej bibulki francuskiej „Le Sublime“ po cenie: za 1000 sztuk w pudełkach złr. 1.20, (2474-7-) za 1000 sztuk w opakach złr. 1.— Przy zamówieniu 5000 naraz, opakowanie darmo i oplatnie. Na żądanie wysyłam cenniki. Odprzedającym odpowiedni rabat.

Czeladników krawieckich dobrze uzdolnionych w większych sztukach, ponieważ wymagam bardzo starannej roboty, poszukuję do robót konfekcyjnych. (2475-4-4) Józef Kalczyński, pracownia sukien i konfekcyi damskiej w Krakowie, ulica Szewska Nr. 11.